慈溪市经济和信息化局文件

慈经信建协〔2022〕16号

对市十八届人大二次会议第148号建议的答复

市发改局：
陈兴大代表在市第十八届人大第二次会议期间提出的《关于降低制造业用电成本的建议》已收悉。根据我局职能，现提出以下协办意见：
以提质增效为中心，以产业升级为主线，通过引导和鼓励企业生产过程先进化、高效化、绿色化转型，从源头降低用能用电，降低生产用电成本。
[bookmark: _GoBack]一是促进先进制造业项目建设。实施先进制造业投资攻坚行动。排摸下达《2022年慈溪市500万以上重点新建和续建工业投资（技术改造）项目计划》，制定先进制造业攻坚行动项目清单，重点推进2个省十百千重大制造业项目和6个宁波固定资产投资重点项目建设，去年前三季度，118个先进制造业攻坚行动项目完成投资49亿元，314个1000万元以上工业投资项目完成投资66亿元。二是推进省区域新智造试点建设。在省新智造区域试点评价中暂列第二，7个项目列入省数字化车间/智能工厂项目，22家企业项目列入宁波市级成套装备改造和数字化车间/智能工厂项目，数量均列宁波首位，27个项目列入省数字化车间/智能工厂/未来工厂培育库，67个项目列入2022年度宁波新智造项目计划库，新增工业机器人813只。
二是鼓励企业加强绿色减碳技术改造。围绕高污染、高排放、高能耗等重点行业和重点工艺，推进实施减碳、减排、节水、资源循环再生利用、可降解塑料、储能等绿色、减碳制造技术改造项目，推进生产制造方式绿色低碳化，对符合要求的项目按设备投资额给予财政奖励。2022年首次将储能项目列入绿色减碳技术改造项目范围。
最后，请转达我们对陈兴大代表关心和支持工业经济工作的谢意!

                    　　　  慈溪市经济和信息化局
2023年4月11日

联 系 人：俞学根
联系电话：67001937
—2—

—1—